

CONTRACT SUBSECVENT

Nr. 46-6509 / 20.03.2025

Prezentul Contract de achiziție publică/sectorială de produse, (denumit în continuare „Contract”), aferent acordului cadru nr. 47-1770/27.02.2025 are la baza procedura de achiziție sectorială nr. 3760/2024 (procedura simplificata) și s-a încheiat având în vedere prevederile din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale (denumită în continuare „Legea nr. 99/2016”), precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acesteia încheiat, între

Părțile Contractului Subsecvent

- (1) **SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI STB S.A.**, cu sediul în București, b-dul Dinicu Golescu, nr.1, sector 1, cod SIRUES 0762139, e-mail: info@stbsa.ro, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr.J40/46/1991, cod unic de înregistrare RO1589886, cont nr. RO74 RNCB 0074 0036 9856 0001 deschis la BCR Sector 3 – București, reprezentată prin Daniel Istrate - Director General și Monica Ciocan - Director Economic, în calitate de **parte la Acordul-cadru nr. 47-1770/27.02.2025**, numit în continuare „Entitate contractantă”, pe de o parte

și

- (2) **CHIMTITAN SRL** cu sediul în București, Bd. Basarabia nr. 248A, sector 3, nr. de înregistrare în Registrul Comerțului J40/5016/1991, telefon 021/255.01.09, fax 021/255.47.40, email: vanzari@chimtitan.ro, având CIF RO324996, cont IBAN RO74 RNCB 0074 0292 3284 0001 deschis la BCR Sector 3 București, reprezentată prin Anton Sangiorzan – Director General și Viorica Cornoiu – Director Economic, în calitate de Promitent-Furnizor în **Acordul-cadru nr. 47-1770/27.02.2025**, numit în continuare „Contractant”,

Pe de altă parte,

Fiecare denumit în continuare "Parte" și împreună "Părți";

1 CAPITOLUL 1 – ASPECTE GENERALE REFERITOARE LA OBIECTUL CONTRACTULUI SUBSECVENT

1.1 Obiectul și scopul Contractului Subsecvent

1.1.1 Obiectul prezentului Contract îl reprezintă furnizarea de Materiale de vopsitorie, denumite în continuare Produse, pe care Contractantul se obligă să le furnizeze în conformitate cu prevederile din acordul-cadru, prezentul contract, Caietele de sarcini, Propunerea tehnică și propunerea financiară.

1.1.2 Cantitatea produselor care urmează a fi livrată în baza contractului subsecvent este menționată în Anexa 3.

1.1.3 Contractantul se obligă să furnizeze produsele la adresa de livrare după cum urmează: unitatea STB S.A. – D.A.D. - S.M.D.C.– Intrarea Vagonului, nr. 11, sector 2 – București

1.1.4 Achizitorul se obligă să achiziționeze produsele prevăzute la art. 1.1.1 și să plătească prețul convenit la art. 1.1.5.

1.1.5 Valoarea contractului subsecvent aferentă produselor specificate la art. 1.1.1 din prezentul contract subsecvent, este de 304.043,20 lei fără T.V.A., la care se adaugă TVA.

1.2 Ajustarea prețului

1.2.1 Prețul contractului este ferm.

1.2.2 Prețurile sunt exprimate în lei, fără TVA și includ toate cheltuielile ocazionate de furnizarea și livrarea Produselor.

1.3 Durata contractului

1.3.1 Contractul Subsecvent intră în vigoare la data semnării sale de către ambele Părți.

1.3.2 Prezentul Contract Subsecvent se încheie pana la data de 31.08.2025, și produce efect de la data intrării sale în vigoare.

1.3.3 Încetarea din orice motiv a Contractului Subsecvent nu afectează obligațiile scadente la data încetării acestuia.

1.4 Documentele contractului

1.4.1 Anexele contractului sunt următoarele:

- (i) Acordul-cadru încheiat de către Promitentul achizitor cu Contractantul semnat al prezentului Contract Subsecvent, împreună cu anexele acestuia – Anexa nr. 1;
- (ii) Garanția de bună execuție – Anexa nr. 2;
- (iii) Centralizatorul prețurilor contractului și valorilor aferente structurii achiziției, pe prețuri unitare și cantități – Anexa nr. 3 la contract;
- (iv) Graficul de livrare a Produselor – Anexa nr. 4 la contract;

1.5 Transferul proprietății și livrarea

1.5.1 Dreptul de proprietate asupra Produselor se transferă de la Contractant la Entitatea contractantă la momentul îndeplinirii condițiilor de recepție, și a semnării procesului-verbal de recepție a produselor

1.5.2 Contractantul are obligația de a respecta toate celelalte prevederi ale Acordului-Cadru cu privire la livrarea produselor.

1.6 Facturare și plăți

1.6.1 Plățile care urmează a fi realizate în cadrul contractului se vor face numai după emiterea facturii ca urmare a aprobării de către Entitatea contractantă a îndeplinirii obligațiilor de către Contractant cu privire la livrarea produselor, în condițiile Caietelor de sarcini.

1.6.2 Plata contractului se va face în lei.

1.6.3 Termenul de plată este de maxim 60 de zile de la primirea facturii, conform prevederilor Legii nr. 72/2013.

1.6.4 Toate celelalte dispoziții ale Acordului-Cadru în privința efectuării plății se aplică în mod corespunzător.

2 CAPITOLUL 2 – OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR. RĂSPUNDERE CONTRACTUALĂ.

2.1 Obligațiile generale ale Entității contractante

2.1.1 Entitatea contractantă are obligația de a colabora cu Contractantul pentru a identifica în timp util orice eventuale probleme care ar putea apărea pe parcursul derulării Contractului Subsecvent.

2.1.2 Entitatea contractantă are obligația de a achita prețul aferent produselor livrate.

2.1.3 Entitatea contractantă are obligația de a respecta toate celelalte obligații stabilite în sarcina sa, așa cum ele au fost indicate în cuprinsul Acordului-Cadru.

2.2 Obligațiile generale ale Contractantului

2.2.1 Contractantul va furniza Produsele și își va îndeplini obligațiile în condițiile stabilite prin prezentul Contract Subsecvent, cu respectarea prevederilor din Acordul cadru, din documentația de atribuire și a ofertei în baza căreia i-a fost atribuit contractul.

2.2.2 Contractantul are toate celelalte obligații prevăzute în Acordul-Cadru în sarcina sa.

2.3 Obligația Contractantului de a constitui garanția de bună-execuție

2.3.1 Contractantul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 10 % din prețul contractului fără TVA, adică 30.404,32 lei, în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului de ambele părți. Garanția de bună execuție se constituie în conformitate cu prevederile art. 164 alin (3) și (4) din Legea 99/2016, precum și cu prevederile art. 46 din H.G. nr. 394/2016, cu modificările și completările ulterioare, respectiv:

2.3.1.1. Contractantul se obliga sa constituie garantia de buna executie a contractului pentru toata perioada de valabilitate a acestuia, prin virament bancar depus in copie la sediul STB S.A. in termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării contractului.

2.3.2 Dispozițiile din Acordul-Cadru cu privire la garanția de bună execuție se aplică în mod corespunzător.

2.4 Răspunderea contractuală

2.4.1 În cazul în care una dintre Părți nu își îndeplinește sau își îndeplinește în mod necorespunzător obligațiile contractuale, aceasta va răspunde contractual potrivit celor stabilite în Acordul-Cadru.

3 CAPITOLUL 3 – DISPOZIȚII FINALE

3.1 Prevederile Acordului-Cadru cu privire la:

- (i) Încetarea și suspendarea Contractului Subsecvent;
- (ii) Aspectele referitoare la derularea contractului – facturare și plata, modificarea contractului, cesiunea și subcontractarea, conflictul de interese, protecția datelor cu caracter personal, comunicarea părților, soluționarea

litigiilor, insolvență și faliment, se aplică în mod corespunzător în cadrul prezentului Contract Subsecvent

Prezentul Contract Subsecvent a fost încheiat în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

**PROMITENT-ACHIZITOR
SOCIETATEA DE TRANSPORT
BUCURESTI STB SA**

Dan STRATE
DIRECTOR GENERAL

Maria IOCAN
DIRECTOR ECONOMIC

Andrei Costel I
DIRECTOR D.T. M.R.

Bogdan CATRICICA
DIRECTOR INFRASTRUCTURA

Marilena COSTEA
p. ȘEF SERVICIU JURIDIC CONTENCIOS

Denisa Mihaela TUDOR
p. ȘEF DEPARTAMENTUL DE TRAFIC SI
DERULARE

Dicran - Daniel COSTACHE
ȘEF SERVICIUL PROCEDURI ACHIZITII
SECTORIALE

Intocmit
Laura Gabriela

**PROMITENT-FURNIZOR
CHIMTITAN SRL**

Anton SANGIORZAN
ADMINISTRATOR

Viorica CORNOIU
DIRECTOR ECONOMIC

SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCURESTI S.A. Nr. 3	
VIZAT PENTRU CON PREVENTIV	L. FINANCIAR OPRIU
SEMNAȚURA.....	
DATA.....	13.03.2025

JURIDIC
VIZAT
SPRE NESCHIMBARE

Grafic de livrari

la Contractul Subsecvent nr. 46-6509/20.03.2025 privind livrarea de

Materiale de vopsitorie

Nr. crt	Cod SAP	Denumire reper	UM	CANT	LIVRARI					
					mar.25	apr.25	mai.25	iun.25	iul.25	aug.25
LOT 1 - Sistem acrilic bicomponent de vopsitorie a vehiculelor										
1	20184	Intaritor acrilic	kg	42	0	22	0	20	0	0
2	20190	Email acrilic ral 9016 alb	kg	160	80	0	40	0	40	0
3	20192	Email acrilic ral 9016 galben	kg	150	60	30	0	40	0	20
4	20193	Email acrilic ral 9003 alb	kg	50	40	10	0	0	0	0
5	20195	Email acrilic ral 9017 negru	kg	12	12	0	0	0	0	0
6	20489	Diluant acrilic	kg	985	240	225	0	300	120	100
7	20558	Email acrilic ral 1003 galben	kg	60	40	20	0	0	0	0
8	22128	Email acrilic ral 1004 galben	kg	10	10	0	0	0	0	0
9	22131	Email acrilic ral 7012 gri	kg	120	60	0	0	40	0	20
10	22132	Email acrilic ral 7016 gri	kg	50	20	10	0	20	0	0
11	22136	Email acrilic ral 5005 albastru	kg	10	10	0	0	0	0	0
12	23226	Email acrilic ral 9005 negru	kg	40	20	0	0	20	0	0
13	23228	Email acrilic ral 2004 portocaliu	kg	10	0	0	0	0	0	10
14	23630	Email acrilic ral 3020 rosu	kg	26	0	26	0	0	0	0
15	24890	Email acrilic ral 1018 galben	kg	40	40	0	0	0	0	0
16	26972	Email acrilic ral 7001 gri	kg	120	40	0	40	0	40	0
17	28683	Email acrilic ral 9006 argintiu	kg	60	0	40	0	0	20	0
18	31285	Email acrilic ral 1013 crem	kg	160	20	60	20	0	60	0
19	34619	Grund acrilic rosu	kg	120	40	0	40	0	40	0
20	42241	Email acrilic ral 1020 oliv	kg	12	12	0	0	0	0	0
21	23515	Diluant nitro	kg	350	0	150	0	100	0	100
22	44369	Email acrilic cu intaritor ral 9016 alb	kg	190	0	110	0	80	0	0
23	44371	Email acrilic cu intaritor ral 9005 negru	kg	460	0	176	0	154	0	130
24	44372	Email acrilic cu intaritor ral 1007 galben	kg	10	0	10	0	0	0	0
25	44374	Email acrilic cu intaritor ral 1013 crem	kg	600	0	0	0	308	0	292
26	44382	Email acrilic cu intaritor ral 5017 albastru	kg	6	6	0	0	0	0	0
27	44384	Email acrilic cu intaritor ral 7001 gri	kg	200	0	110	0	68	0	22
28	44385	Email acrilic cu intaritor ral 7012 gri	kg	48	0	4	22	0	0	22
29	44387	Vopsea intermediara acrilica cu intaritor	kg	800	0	0	0	413	0	387
30	45744	Email acrilic ral 6018 verde ag	kg	200	0	110	0	44	0	46
LOT 2 - Sistem de vopsire alchidic monocomponent la vehicule, piese si lucrari diverse										
1	20185	Email alchidic negru 90	kg	90	40	50	0	0	0	0
2	20186	Email alchidic gri 86	kg	260	20	120	0	0	120	0
3	20203	Grund alchidic rosu oxid auto	kg	45	0	45	0	0	0	0
4	20556	Email alchidic crem 40	kg	50	15	0	20	0	0	15
5	20557	Email alchidic verde 6016	kg	10	0	0	0	0	0	10
6	22108	Email alchidic rosu 2002	kg	30	0	30	0	0	0	0
7	22110	Email alchidic alb 13	kg	60	0	40	0	0	20	0
8	22119	Email alchidic alb 10	kg	65	15	30	0	20	0	0
9	22127	Email alchidic albastru 65	kg	10	0	0	0	0	0	10
10	22142	Email alchidic rosu 28	kg	10	0	0	0	0	0	10
11	22143	Email alchidic gri 83	kg	1.510	0	510	0	500	0	500
12	22158	Grund 511 rosu	kg	230	0	25	205	0	0	0
13	23161	Email alchidic rosu 270	kg	12	12	0	0	0	0	0
14	23313	Diluant alchidic 506	kg	1.670	20	540	20	500	40	550
15	24543	Email alchidic verde 57	kg	10	0	0	10	0	0	0
16	41922	Email alchidic gri ral 7035	kg	90	0	0	90	0	0	0
LOT 3 - Alte materiale pentru vopsitorie										
1	44392	Grund epoxidic gri-verzui cu intaritor	kg	1.740	0	600	0	600	0	540

2	44393	Diluant epoxidic	kg	240	0	100	0	100	0	40
3	44281	Diluant alchidic d5095	l	5	5	0	0	0	0	0
4	44283	Email alchidic metal 3 in 1 gri 7046	kg	5	5	0	0	0	0	0
5	44394	Vopsea antifonica pe baza de apa	kg	910	0	40	0	430	40	400
6	22117	Spray vopsea neagra	buc	11	5	0	0	6	0	0
7	22159	Grund fungicizat	kg	10	0	10	0	0	0	0
8	35299	Spray vopsea alb mat	buc	5	3	0	0	2	0	0
9	35300	Spray vopsea negru mat	buc	13	8	0	0	5	0	0
10	24541	Vopsea epoxipoliesterica 9005 negru	kg	60	0	30	0	30	0	0
11	31280	Vopsea epoxipoliesterica ral 1013 crem	kg	80	0	40	0	40	0	0

Nota: Prima livrare se va efectua în termen de maxim 10 zile de la semnarea primului contract, iar celelalte livrări se vor efectua conform graficului de livrări.

Pentru următoarele contracte subsecvente, livrarea se va efectua conform graficului stabilit de entitatea contractanta și acceptat de contractant.

ENTITATEA CONTRACTANTĂ

SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI

STB SA

Daniela POPESCU
DIPLOMAT

Mădălina POPESCU
DIPLOMAT

Andrei C. POPESCU
DIRECTOR GENERAL

Bogdan CATRICICA
DIRECTOR INFRASTRUCTURA

Mădălina COSTEA
p. ȘEF SERVICIUL JURIDIC CONȚENCIOS

Denisa Mihaela TÂMBULEA
p. ȘEF DEPARTAMENTUL JURIDIC SI
DERUL

Dicran - Daniel COSTACHE
ȘEF SPAS

Intocmit
Laura Gabriela POPESCU

CONTRACTANT

CHIMITAN SRL

Anton SANGIORZAN
ADMINISTRATOR

Viorica CORNOIU
DIRECTOR ECONOMIC

SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI S.A. Nr. 3	
VIZAT PENTRU COM PREVENȚIE	DE FINANCIAR OPRIU
SEMNĂTURA.....	
DATA.....	10.03.2025

JURIDIC
VIZ.
SPRE NESCHIMB.

Centralizator de preturi
la Contractul Subsecvent nr. 46-6509/20.03.2025 privind livrarea de
Materiale de vopsitorie

Nr. crt	Cod SAP	Denumire reper	UM	CANT	PRET UNITAR (Lei fara TVA)	VALOARE (Lei fara TVA)
LOT 1 - Sistem acrilic bicomponent de vopsitorie a vehiculelor						
1	20184	Intaritor acrilic	kg	42	84,00	3.528,00
2	20190	Email acrilic ral 9016 alb	kg	160	31,90	5.104,00
3	20192	Email acrilic ral 9016 galben	kg	150	45,90	6.885,00
4	20193	Email acrilic ral 9003 alb	kg	50	31,90	1.595,00
5	20195	Email acrilic ral 9017 negru	kg	12	33,30	399,60
6	20489	Diluant acrilic	kg	985	14,60	14.381,00
7	20558	Email acrilic ral 1003 galben	kg	60	45,90	2.754,00
8	22128	Email acrilic ral 1004 galben	kg	10	53,10	531,00
9	22131	Email acrilic ral 7012 gri	kg	120	34,80	4.176,00
10	22132	Email acrilic ral 7016 gri	kg	50	34,80	1.740,00
11	22136	Email acrilic ral 5005 albastru	kg	10	33,50	335,00
12	23226	Email acrilic ral 9005 negru	kg	40	33,30	1.332,00
13	23228	Email acrilic ral 2004 portocaliu	kg	10	47,80	478,00
14	23630	Email acrilic ral 3020 rosu	kg	26	47,80	1.242,80
15	24890	Email acrilic ral 1018 galben	kg	40	47,80	1.912,00
16	26972	Email acrilic ral 7001 gri	kg	120	31,40	3.768,00
17	28683	Email acrilic ral 9006 argintiu	kg	60	31,50	1.890,00
18	31285	Email acrilic ral 1013 crem	kg	160	31,80	5.088,00
19	34619	Grund acrilic rosu	kg	120	21,80	2.616,00
20	42241	Email acrilic ral 1020 oliv	kg	12	46,40	556,80
21	23515	Diluant nitro	kg	350	13,90	4.865,00
22	44369	Email acrilic cu intaritor ral 9016 alb	kg	190	36,50	6.935,00
23	44371	Email acrilic cu intaritor ral 9005 negru	kg	460	37,30	17.158,00
24	44372	Email acrilic cu intaritor ral 1007 galben	kg	10	49,30	493,00
25	44374	Email acrilic cu intaritor ral 1013 crem	kg	600	36,80	22.080,00
26	44382	Email acrilic cu intaritor ral 5017 albastru	kg	6	40,40	242,40
27	44384	Email acrilic cu intaritor ral 7001 gri	kg	200	39,90	7.980,00
28	44385	Email acrilic cu intaritor ral 7012 gri	kg	48	39,30	1.886,40
29	44387	Vopsea intermediara acrilica cu intaritor	kg	800	26,50	21.200,00
30	45744	Email acrilic ral 6018 verde ag	kg	200	51,40	10.280,00
TOTAL LOT 1						153.432,00
LOT 2 - Sistem de vopsire alchidic monocomponent la vehicule, piese si lucrari diverse						
1	20185	Email alchidic negru 90	kg	90	23,30	2.097,00
2	20186	Email alchidic gri 86	kg	260	24,00	6.240,00
3	20203	Grund alchidic rosu oxid auto	kg	45	15,50	697,50
4	20556	Email alchidic crem 40	kg	50	27,30	1.365,00
5	20557	Email alchidic verde 6016	kg	10	25,70	257,00
6	22108	Email alchidic rosu 2002	kg	30	32,00	960,00
7	22110	Email alchidic alb 13	kg	60	27,00	1.620,00
8	22119	Email alchidic alb 10	kg	65	26,00	1.690,00
9	22127	Email alchidic albastru 65	kg	10	25,60	256,00
10	22142	Email alchidic rosu 28	kg	10	36,30	363,00
11	22143	Email alchidic gri 83	kg	1.510	28,00	42.280,00
12	22158	Grund 511 rosu	kg	230	15,00	3.450,00
13	23161	Email alchidic rosu 270	kg	12	35,60	427,20
14	23313	Diluant alchidic 506	kg	1.670	14,60	24.382,00
15	24543	Email alchidic verde 57	kg	10	25,70	257,00
16	41922	Email alchidic gri ral 7035	kg	90	26,70	2.403,00
TOTAL LOT 2						88.744,70

LOT 3 - Alte materiale pentru vopsitorie						
1	44392	Grund epoxidic gri-verzui cu intaritor	kg	1.740	19,50	33.930,00
2	44393	Diluant epoxidic	kg	240	14,25	3.420,00
3	44281	Diluant alchidic d5095	l	5	19,30	96,50
4	44283	Email alchidic metal 3 in 1 gri 7046	kg	5	33,20	166,00
5	44394	Vopsea antifonica pe baza de apa	kg	910	20,40	18.564,00
6	22117	Spray vopsea neagra	buc	11	30,00	330,00
7	22159	Grund fungicizat	kg	10	29,00	290,00
8	35299	Spray vopsea alb mat	buc	5	30,00	150,00
9	35300	Spray vopsea negru mat	buc	13	30,00	390,00
10	24541	Vopsea epoxipoliesterica 9005 negru	kg	60	30,70	1.842,00
11	31280	Vopsea epoxipoliesterica ral 1013 crem	kg	80	33,60	2.688,00
TOTAL LOT 3						61.866,50
TOTAL LOTURI 1-3						304.043,20

*Producatorul acestor repere este: CHIMTITAN SRL

ENTITATEA CONTRACTANTĂ
SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCURESTI STB SA

CONTRACTANT
CHIMTITAN SRL

D. RATE
DIF.



...CIOCAN
D. ECONOMIC

...NOIU
DIRECTOR ECONOMIC

Andrei Costă
DIRECTOR

...CEA
R.M.R.

Bogdan CATRICICA
DIRECTOR INFRASTRUCTURA

Mari... COSTEA
p. ȘEF SERVICIULUI JURIDIC CONTENCIOS

Denisa... UDOR
p. ȘEF DEPARTAMENTULUI DE ÎNTRUNIRI SI DERULARE

Dicran - Daniel COSTACHE
ȘEF SPAS

Intocmit
Laura Gabriela F

